
T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỌI CHÙ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /NQ-CP Hà Nội, ngày tháng năm 2025

DỰ THẢO

NGHỊ QUYÉT

Về bỏ thủ tục công chứng, xác định tình trạng hôn nhân

trong các giao dịch mua bán đất, phương tiện giao thông
đối với các trường hợp đã số hóa, làm sạch dữ liệu

CHÍNH PHỦ

Căn cử Luật Tổ chức Chính phủ số 65/2025//QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Căn cứ Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 thảng 1 năm 2024;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đưởng bộ số 36/2024/QH15 ngày
27 tháng 6 năm 2024;

2023:

Căn cử Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật Công chúng số 46/2024/QH15 ngày 26 tháng 11 năm 2024:

Căn cứ Luật Giao dịch điện tửừ số 20/2023/QH15 ngày 22 tháng 6 năm

Căn cử Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2024 của
Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triễn khoa học, công nghệ, đối mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia;

Xét đề nghị của Bộ Công an tại Tờ trình số /TTr-BCA ngày tháng năm
2025 và ý kiến của các Bộ, ngành,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Nghị quyết này quy định việc bỏ yêu cầu thực hiện công chứng hợp
đồng, xác nhận tình trạng hôn nhân và xuất trình bản sao giấy tờ cá nhân trong

quá trình thực hiện các giao dịch dân sự thuộc một số lĩnh vực cụ thể, đổi với
các trường hợp đã có dữ liệu số hóa, xác thực đẩy đủ trên hệ thống cơ sở dữ liệu

quốc gia, chuyên ngành.



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

2

2. Các giao dịch được điều chỉnh theo Nghị quyết này bao gồm:

a) Giao dịch mua bán, chuyền nhượng, tặng cho, thế chấp, thừa kế quyền

sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất;

b) Giao dịch mua bản, chuyển nhượng, tặng cho, đăng ký sang tên quyền
sở hữu phương tiện giao thông.

3. Các nội dung cụ thể được loại bỏ trong quá trình thực hiện giao dịch gồm:

a) Bỏ yêu cầu nộp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đối với công dân đã

có thông tin hôn nhân được cập nhật, xác thực và chia sẻ từ Cơ sở dữ liệu quốc
gia về dân cư hoặc Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử;

b) Bỏ yêu cầu công chứng hoặc chứng thực hợp đồng giao dịch trong

trường hợp các bên đã được định danh, xác thực điện tử mức cao theo quy định

pháp luật và hợp đồng được lập, ký, lưu trữ trên nền tăng điện tử có khả năng

truy xuất, kiểm tra, bảo đảm toàn vẹn dữ liệu và giá trị pháp lý tương đương hợp

đồng công chứng:

c) Bỏ yêu cầu xuất trình bản sao giấy tờ cả nhân, giấy tờ tài sản nếu các

thông tin liên quan đã có trong cơ sở dữ liệu và được cơ quan tiếp nhận tra cứu,

xác minh thành công.

4. Việc thực hiện quy định tại Nghị quyết này được áp dụng trên phạm vi

toàn quốc đối với các trường hợp đủ điều kiện dữ liệu điện tử; các trường hợp

chưa đủ điều kiện tiếp tục thực hiện theo quy định hiện hành cho đến khi hoàn

tất số hóa, xác thực thông tin.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân trong nước và người Việt Nam định cư ở nước ngoài
có nhu cầu thực hiện các giao dịch nêu tại Điều 1 Nghị quyết này.

2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự như: văn phòng đăng ký đất đai, cơ quan đặng ký
phương tiện giao thông, ủy ban nhân dân các cấp, tổ chức hành nghề công

chứng, cơ quan tư pháp - hộ tịch.

3. Các cơ quan quân lý nhà nước có liên quan đến việc đầu tư xây dụng,
quân lý, vận hành, khai thác, sử dụng và chia sẻ cơ sở dữ liệu trong các lĩnh vực:

dân cư, đất đai, giao thông, hộ tịch, tư pháp.

4. Tổ chức cung cấp dịch vụ số, nền tảng định danh và xác thực điện tử

phục vụ giao dịch dân sự như: nền tảng VNeID, Cổng dịch vụ công quốc gia, hệ

thống thông tin của các bộ, ngành, địa phương.

Điều 3. Căn cứ pháp lý và giá trị pháp lý của dữ liệu số hóa, xác thực

1. Dữ liệu thông tin cá nhân, tình trạng hôn nhân, quyền sở hữu tài sản và

thông tin liên quan đến công dân được thu thập, số hóa, chuẩn hóa, xác thực và

lưu trữ trên các hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành theo quy định

của pháp luật, bao gồm:



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

3

a) Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư do Bộ Công an quản lý, là nguồn dữ
liệu chính để xác minh nhân thần, tình trạng hôn nhân, nơi cư trú, số định danh

cá nhân của công dân;

b) Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử do Bộ Tư pháp quản lý, bao gồm dữ liệu

đăng ký kết hôn, ly hôn, khai sinh, khai tử, xác nhận tình trạng hôn nhân;

c) Cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia và hệ thống đăng ký đất đai do Bộ Nông

nghiệp và Môi trường quản lý, bao gồm dữ liệu quyền sử dụng đất, quyền sở
hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất được xem là hợp lệ về mặt pháp lý, trừ

trường hợp các bên có thỏa thuận yêu cầu công chứng hoặc pháp luật chuyên

ngành có quy định riêng:

d) Cơ sở dữ liệu về đăng ký, quản lý xe cơ giới, xe máy chuyên dùng do

Bộ Công an (Cục Cảnh sát giao thông) quản lý, bao gồm thông tin đăng ký xe,

chủ sở hữu phương tiện;

đ) Hệ thống định danh và xác thực điện tử (VNeID) và các nền tảng xác

thực điện tử mức độ cao, đảm bảo tính chính xác, hợp pháp và không thể giả

mạo thông tin.

2. Dữ liệu đã được xác thực, đồng bộ và liên thông giữa các cơ sở dữ liệu

nêu tại khoản 1 Điều này, khi được truy xuất hợp pháp bởi cơ quan nhà nước, có

giá trị thay thể cho việc xuất trình, nộp giấy tờ bản giấy hoặc bản sao có công
chứng, chứng thực, cụ thể:

a) Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được thay thế bằng dữ liệu xác thực

từ cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử hoặc Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

b) Thông tin về nhân thân, nơi cư trú được truy xuất qua mã số định danh

cá nhân hoặc tài khoản định danh điện tử mức độ 2;

c) Hợp đồng chuyển nhượng, mua bán, tặng cho tài sản được ký kết qua

nền tảng điện tử, có xác thực định danh mức cao và lưu trữ trên hệ thống theo

quy định pháp luật, được xem là hợp đồng hợp lệ về mặt pháp lý, không cần
chứng thực tại cơ quan công chứng nếu không có yêu cầu riêng:

d) Thông tin xác thực tại thời điểm thực hiện giao dịch được coi là căn cứ

pháp lý để thực hiện các thủ tục đăng ký quyền sử dụng đất, đăng ký sang tên

phương tiện giao thông và các giao dịch khác.

3. Các cơ quan tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính khi đã được cấp

quyền truy cập, tra cứu dữ liệu theo đúng quy định pháp luật, có trách nhiệm sử

dụng dữ liệu điện tử làm căn cứ giải quyết hỗ sơ, không yêu cầu công dân, tổ

chức cung cấp lại giấy tờ đã có trên hệ thống hoặc yêu cầu công chứng, chứng

thực không cần thiết.

4. Việc khai thác, sử dụng và chia sẽ dữ liệu điện từ trong thực hiện các

giao dịch phải tuận thủ quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo

đảm các nguyên tăc:

a) Tính đầy đủ, chính xác, đúng thời điểm của thông tin dùng để xác minh;



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

4

b) Tính bảo mật, an toàn trong quá trình truyền, lưu trữ và xử lý dữ liệu;

c) Có hệ thống ghi nhận và truy xuất nhật ký truy cập dữ liệu, phục vụ
kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

Điều 4. Quy trình thực hiện giao dịch dân sự không yêu cầu công
chứng, xác nhận tình trạng hôn nhân đổi với trường hợp đã có dữ liệu số
hóa, xác thựe

1. Quy trình giao dịch chuyển nhượng, tặng cho quyền sử dụng đất và tài

sản gắn liền với đất

a) Người chuyển nhượng và nhận chuyển nhượng đăng nhập vào Công
dịch vụ công quốc gia để khai báo thông tin hợp đồng và yêu cầu đăng ký biên
động đất đai;

b) Xác thực danh tính thông qua VNeID mức 2, đồng thời hệ thống tự
động đối chiếu và kiểm tra: nhân thân người thực hiện giao dịch (từ cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư); Tình trạng hôn nhân (từ Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử);
Quyền sử dụng đất hợp pháp (từ Cơ sở dữ liệu đất đai);

c) Hệ thống cung cấp mẫu hợp đồng điện tử có thể ký số hoặc in ra để
công dân ký trực tiếp tại bộ phận tiếp nhận;

d) Cơ quan đăng ký đất đai tiếp nhận hồ sơ, không yêu cầu bản sao giấy
tờ tủy thân, không yêu cầu xác nhận tình trạng hôn nhân, trừ trường hợp dữ liệu

trên hệ thống chưa đồng bộ, không thể truy xuất đầy đủ hoặc sai lệch thông tin
giữa khai báo và dữ liệu hệ thống hoặc có căn cứ cho thấy giao địch có nguy cơ

phát sinh tranh chấp, khiếu nại;

đ) Sau khi hoàn tất đăng ký sang tên, kết quả được trả trực tuyến hoặc
trực tiếp theo lựa chọn của người dân.

2. Quy trình giao dịch mua bán, chuyển nhượng, cho tặng phương tiện
giao thông

a) Các bên giao dịch đăng nhập vào Cổng Dịch vụ công quốc gia để thực

hiện kê khai thông tin hợp đồng mua bản, chuyến nhượng, tặng cho phương tiện

giao thông;

b) Xác thực điện tử thông qua VNeID mức độ 2. Hệ thống sẽ tự động đối

chiếu và kiểm tra: Nhân thân người thực hiện giao dịch (từ Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư); thông tin đăng ký phương tiện và chủ sở hũu (từ Cơ sở dữ liệu về

đăng lý, quản lý xe cơ giới, xe máy chuyên dùng); tình trạng hôn nhân nếu cần

xác định tài sản chung (từ Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử);

c) Hợp đồng mua bán, chuyển nhượng, tặng cho phương tiện giao thông

ký kết trên Cồng Dịch vụ công quốc gia được đính kèm khi chủ sở hữu thực

hiện thủ tục Cấp chứng nhận đăng ký xe, biển số xe;

d) Cơ quan đăng ký phương tiện giao thông không yêu cầu hợp đồng công

chứng, xác nhận tình trạng hôn nhân nếu đã có dữ liệu điện tử.



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

5

3. Xử lý trường hợp dữ liệu chưa đầy đủ, chưa xác thực

a) Trường hợp hệ thống dữ liệu chưa cập nhật tình trạng hôn nhân hoặc

quyền sở hữu tài sản, cơ quan tiếp nhận có thể yêu cầu người dân bổ sung giấy
tờ có liên quan;

b) Hướng dẫn người dân thực hiện cập nhật dữ liệu hộ tịch, định danh
hoặc xác thực VNeID mức 2 theo quy định để sử dụng quy trình rút gọn trong

các lần giao dịch tiếp theo.

4. Trách nhiệm lưu trữ và bảo đảm pháp lý

a) Hợp đồng và hồ sơ giao dịch được lưu trữ dưới dạng điện tử trong hệ

thống thông tin quản lý giao dịch của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;

b) Các hợp đồng giao dịch được ký điện tử và xác thực bởi Tài khoản

định danh điện tử mức độ 2 có giá trị pháp lý tương đương hợp đồng có công

chứng, chứng thực;

c) Cơ quan tiếp nhận chịu trách nhiệm lưu trữ đầy đủ nhật ký xử lý, thông

tin tra cứu, khai thác phục vụ công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết tranh chấp
hoặc xử lý vi phạm (nều có).

Điều 5. Trách nhiệm của các Bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức

liên quan trong tổ chức thực hiện

1. Bộ Công an

a) Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực

hiện Nghị quyết, bảo đảm đồng bộ trong toàn quốc;

b) Bảo đảm dữ liệu cá nhân, dữ liệu hộ tịch, dữ liệu cư trú được cập nhật,

làm sạch và kết nổi thông suốt với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ xác

minh nhân thân, tình trạng hôn nhân của công dân;

c) Hoàn thiện, vận hành ốn định Cổng Dịch vụ công Quốc gia, nền tảng
định danh và xác thực điện tử (VNeID), hỗ trợ xác thực giao dịch điện tử, ký số

và truy xuất dữ liệu phục vụ giải quyết thủ tục hành chính;

d) Cập nhật và làm sạch thông tin tình trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, đảm bảo cơ quan tiếp nhận có thể tra cứu thay thể xác nhận

tình trạng hôn nhân;

đ) Chủ trì hoàn thiện và tích hợp Cơ sở dữ liệu về đăng ký, quản lý xe cơ

giới, xe máy chuyên dùng với nền tảng định danh xác thực điện tử và các cơ sở

dữ liệu chuyên ngành, phục vụ xác minh thông tin chủ sở hữu, tình trạng sở hữu

khi giao dịch mua bán phương tiện;

e) Chỉ đạo các Cục, phòng CSGT và cơ quan đăng ký xe thực hiện tiếp

nhận, giải quyết thủ tục sang tên phương tiện dựa trên dữ liệu số, không yêu câu

giấy tờ trùng lặp:



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

6

g) Tích hợp chữ ký số, xác thực điện tử vào quy trình đặng ký, sang tên
phương tiện và hướng dẫn người dân khai báo, giao dịch trực tuyển qua hệ thống;

h) Chỉ đạo lực lượng Công an địa phương phối hợp với UBND cấp xã rả

soát, cập nhật dữ liệu dân cư, hộ tịch và tuyên truyền hưởng dẫn bảo đảm 100%
người dân từ 14 tuổi trở lên được cấp tài khoản định danh mức độ 2;

i) Thiết lập cơ chế kiểm tra, giám sát, công khai kết quả xứử lý các trường

hợp cố tình yêu cầu người dân nộp lại giấy tờ đã có dữ liệu điện tử xác thực trái
quy định, gây phiền hà, nhũng nhiễu, đồng thời có chế tài xử lý phù hợp.

2. Bộ Tư pháp

a) Chủ trì rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất bãi bỏ các quy định pháp
luật về công chứng, hộ tịch, chứng thực không còn phủ hợp, bảo đảm thống nhất
với chủ trương sử dụng dữ liệu số hóa thay thể giấy tờ;

b) Phối hợp với Bộ Công an kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử phục vụ việc xác nhận

tình trạng hôn nhân qua hình thức điện tử thay vì cấp giấy xác nhận bằng văn bản;

c) Hướng dẫn Sở Tư pháp, tổ chức hành nghề công chứng trên toàn quốc
thục hiện đúng quy định về tiếp nhận, tra cứu dữ liệu và không yêu cầu công dân

cung cấp giấy tờ đã có trên hệ thống;

d) Đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ tư pháp - hộ tịch cấp cơ sở về kỹ năng
khai thác, sử dụng dữ liệu số để thay thế giấy tờ thủ công, thúc đầy chuyển đổi

số toàn diện trong lĩnh vực tư pháp.

3. Bộ Nông nghiệp và Môi trường

a) Chỉ đạo các Văn phòng đăng ký đất đai cấp tỉnh, cấp xã triển khai quy
trình giao dịch đất đai không yêu cầu công chứng và giấy xác nhận tình trạng
hôn nhân đối với trường hợp đã số hóa dữ liệu;

b) Kết nổi, chia sẻ dữ liệu đất đai quốc gia với Cơ sở dữ liệu quốc gia về
dân cư, Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và nền tảng định danh xác thực điện tử để

thực hiện xác minh thông tin chủ sở hữu, người nhận chuyển nhượng:

c) Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, hệ thống thông tin đất đai đủ điều kiện tiếp
nhận, xác thực và lưu trữ giao dịch điện tử, hỗ trợ ký số, xác thực số đối với hợp

đồng mua bán, tặng cho quyền sử dụng đất;

d) Tuyên truyền và hướng dẫn cán bộ địa chính, nhân viên đăng ký giao dịch

đất đai thực hiện đúng quy trình rút gọn, sử dụng dữ liệu số  thay thế giấy tờ.

4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

a) Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, giám sát việc thực hiện Nghị quyết
trên địa bản quản lý, bảo đảm thống nhất, hiệu quả và đúng pháp luật;

b) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn (Công an, Tư pháp, Tài nguyên và Môi

trường) phối hợp thực hiện việc cắt giảm giấy tờ, áp dụng dữ liệu điện tử thay thể

hợp đồng công chứng, xác nhận tình trạng hôn nhân, bản sao giấy tờ cá nhân:



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

7

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định mới đến người dân, doanh nghiệp
và cán bộ công chức để bảo đảm quyền lợi và nghĩa vụ theo đúng quy trình mới;

d) Giám sát, kiếm tra, xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cả nhân cố tình

yêu cầu người dân nộp giấy tờ đã được số hóa, gây nhũng nhiễu hoặc làm phát
sinh chi phí không cần thiết.

5. Các tổ chức cung cấp nền tăng, dịch vụ số, chữ ký số, định danh
điện tử

a) Phối hợp với các bộ, ngành cung cấp dịch vụ xác thực, ký số và lưu trữ

hồ sơ điện tử, bảo đàm tính pháp lý và an toàn thông tin trong quá trình giao

dịch dân sự:

b) Cung cấp giao diện thân thiện, dễ sử dụng cho người dân khi thực hiện

giao dịch trực tuyển;

c) Chịu trách nhiệm bảo mật dữ liệu, lưu trữ nhật ký truy cập và bảo đảm

khả năng truy xuất khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Giai đoạn chuẩn bị (Tử tháng 01/11/2025 đến hết 30/11/2025)

a) Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Nông nghiệp và Môi

trường và các bộ, ngành liên quan:

- Rà soát, cập nhật, đồng bộ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở

dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, Cơ sở dữ liệu phương

tiện giao thông;

- Rà soát các quy định pháp luật còn chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị

sửa đổi, bãi bỏ theo hướng sử dụng dữ liệu điện tử thay thể giấy tờ truyền thống;

- Ban hành văn bản hướng dẫn quy trình kỹ thuật, quy trình khai thác dữ

liệu, xác thực thông tin và tiếp nhận hổ sơ sc điện tử tại các cấp hành chính.

b) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố chỉ đạo các đơn vị chuyên môn:

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ trực tiếp giải quyết thủ tục hảnh

chính tại cấp xã, cấp tỉnh về quy trình mới;

- Rà soát, thống kê các giao dịch thường xuyên phát sinh yêu cầu xác

minh tình trạng hôn nhân, công chứng hợp đồng để chuẩn bị cơ sở hạ t ng

triễn khai thí điểm.

c) Tổ chức tuyên truyền trên diện rộng qua báo chí, đài phát 
thanh -

truyền hình, nền táng số, mạng xã hội để người dân, doanh nghiệp hiểu, đồng

thuận và sẵn sàng sử dụng hình thức giao dịch không giấy tờ.

2. Giai đoạn thí điểm (Từ tháng 01/12/2025 đến 31/12/2025)



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

8

a) Triển khai thí điểm tại tối thiểu 5 tỉnh, thành phố đại diện cho các vùng
miền, bao gồm cả đô thị và nông thôn, có điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin
và dữ liệu tương đối đầy đủ;

b) Nội dung thi điểm bao gồm: Giao dịch chuyển nhượng quyền sử dụng
đất, tài sản gắn liền với đất không yêu cầu công chứng; Giao dịch mua bán,

chuyển nhượng phương tiện giao thông không yêu cầu hợp đồng công chứng;
Không yêu cầu xác nhận tình trạng hôn nhân nếu đã có dữ liệu từ cơ sở dữ liệu

quốc gia.

c) Các giao dịch được thực hiện: Trực tuyến thông qua Cổng dịch vụ công
quốc gia, Ứng dụng định danh quốc gia; Trực tiếp tại bộ phận một cửa nhưng sử

dụng dữ liệu số thay thế giấy tờ bản giấy.

d) Tổ chức giám sát, đánh giá kết quả thực hiện thí điểm, bao gồm: Đánh
giá kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương theo thời gian, lộ trình đề ra tại

Nghị quyết; đánh giá mức độ hải lòng của người dân, tổ chức; Tỷ lệ giao dịch

thành công không sử dụng giấy tờ bản giấy; Những tồn tại, vưởng mắc pháp lý

hoặc kỹ thuật để điều chỉnh trước khi nhân rộng.

3. Giai đoạn nhân rộng toàn quốc (Từ ngày 01 tháng 01 năm 2026)

a) Toản bộ các tỉnh, thành phố trên cả nước chính thức áp dụng quy trình

giao dịch dân sự không yêu cầu công chứng, xác nhận tình trạng hôn nhân đối

với trường hợp có dữ liệu số hóa, xác thực;

b) Các cơcơ quan giải quyết thủ tục hành chính: Bố trí hệ thống tra cứu, kết

nối dữ liệu và hỗ trợ người dân sử dụng thông tin đã được số hóa, xác thực để

xác minh thay thế giấy tờ; Tuyệt đối không yêu cầu người dân nộp lại các giấy

tờ như: thể CC/CCCD, giấy xác nhận tình trạng hồn nhân, xác nhận thông tin về

cư trú, giấy tờ phương tiện, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... nếu đã được

đồng bộ, cập nhật trên hệ thống:

c) Các bộ, ngành tiếp tục cập nhật quy trình nghiệp vụ, tích hợp dịch vụ

công trực tuyến toàn trình, kết nối liên thông cơ sở dữ liệu phục vụ giao dịch

không giấy tờ.

4. Giai đoạn hoàn thiện pháp lý và đánh giá tổng thể (Quý IV năm 2026)

a) Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan tổ chức tổng

kết đánh giá kết quá thực hiện Nghị quyết, tổng hợp bảo cáo trình Chính phủ:

Tình hình triển khai tại các địa phương; Tý lệ hồ sơ, giao dịch đã được xử lý

không cần công chúng, chứng thực; Các phản ánh, kiến nghị, khó khăn, vướng

mắc phát sinh;

b) Trên cơ sở kết quả tổng kết, kiến nghị sứa đổi, hoàn thiện các quy định

pháp luật chuyên ngành liên quan đến đất đai, hộ tịch, giao thông, công

chứng..., hướng tới hợp nhất quy trình pháp lý trong giao dịch điện tử.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày.. tháng.. năm 2025.



T
H
Ư

 V
I
Ệ
N
 
P
H
Á
P

 L
U
Ậ
T
*

 T
e
l
 +
8
4
-
2
8
-
3
9
3
0

 3
2
7
9
 
*

 w
w
w
.
T
h
u
V
i
e
n
P
h
a
p
L
u
a
t
.
v
n

9

2. Kế từ ngày Nghị quyết có hiệu lực, các cơ quan, đơn vị không được
yêu cầu công dân nộp giấy tờ bản giấy như: xác nhận tình trạng hôn nhân, bản

sao CCCD, hộ khẩu, hợp đồng công chứng... nếu đã có dữ liệu số hóa, xác thực

trên hệ thống.

3. Các quy định trước đây trải với Nghị quyết này hết hiệu lực. Trường

hợp quy định pháp luật chưa sửa đổi, áp dụng theo Nghị quyết này với đối tượng

đủ điều kiện dữ liệu.

4. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Chủ tịch UBND cấp tỉnh
chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, ban hành hướng dẫn, điều chỉnh quy trình và

đảm bảo triển khai đồng bộ, hiệu quá.

5. Bộ Công an chủ trì theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực

hiện Nghị quyết, báo cáo Chính phủ trước ngày 30 tháng 11 năm 2026, đồng
thời phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Nôn nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên

quan để xuất hoàn thiện pháp luật liên quan./.

Nơi nhận:

-Ban Bi thư Trung ương Đảng:

- Thú tướng, các Phỏ Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ

-HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đáng:

Văn phòng Tổng Bí thư

Văn phòng Chủ tịch nước,

Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội:

Văn phòng Quốc hội:
- Tòa án nhân dân tôi cao:

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toản nhà nước;

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

-VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,

các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

-Luu: VT, KSTT (2b).

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính


